
Copia 

 

COMUNE DI MASSINO VISCONTI 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

ORDINANZA  
 

N. 17 DEL 03/08/2022 
 

 
OGGETTO: 
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE IN MATERIA DI TUT ELA DELLA 
PUBBLICA SICUREZZA -  MURO DI CONTENIMENTO STRADA D I ACCESSO AL 
NUCLEO RESIDENZIALE DI VIA CROSE COMPRESA TRA I CIV ICI N. 58 E N. 
50           
 
 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO CHE nell’ambito dell’esecuzione di interventi di sistemazione idrogeologica lungo 
l’alveo del Rio Piangera – Area Sud è emerso un grave ammaloramento del muro cemento  che 
sostiene un tratto di viabilità a servizio di un nucleo abitato in località Via Crose compresa tra i 
civici n. 58 e n. 50, come segnalato nella nota effettuata da parte del dott. Geol. Fulvio Epifani prot. 
n. 3822 del 02/08/2022; 
 
DATO ATTO CHE 

− si rende quindi necessario procedere alla verifica strutturale del muro di contenimento della 
strada nel tramite dei proprietari dei mappali su cui insiste il tratto di strada in oggetto,  

− a tal fine il sottoscritto Sindaco pro-tempore ha richiesto in via d’urgenza all’Ufficio Tecnico 
e all’Ufficio di Polizia Locale di effettuare sopralluogo finalizzato a verificare lo stato dei 
luoghi. 

 
DATO ATTO CHE  in data 03/08/2022 è stato effettuato sopralluogo da parte degli uffici comunali 
come da verbale prot. 3842 del 03/08/2022. 
 
 
EFFETTUATA  la verifica catastale dei mappali interessati dall’attraversamento della strada, è 
emerso che i lotti interessati sono identificati al N.C.T: 

o Foglio 8 Mappale 352 
o Foglio 8 Mappale 353 
o Foglio 8 Mappale 298 
o Foglio 8 Mappale 1661 
o Foglio 8 Mappale 1326 
o Foglio 8 Mappale 303 

 
RAVVISATA  pertanto la necessità di adozione di ordinanza contingibile e urgente ai sensi del 
disposto di cui all’art. 54 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.: 
“…omissis… 



4. Il sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato provvedimenti  contingibili e 
urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi 
pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al 
presente comma sono preventivamente comunicati al prefetto anche ai fini della predisposizione 
degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione. 
…omissis…”; 
 
CONSIDERATA l’urgenza dell’adozione del presente provvedimento al fine di evitare ulteriore 
pericolo per l’incolumità pubblica si dà atto che la stessa verrà trasmessa ai sensi dell’art. 54 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. alla Prefettura di Novara successivamente all’adozione.  
 
 
VISTO l’articolo  54 del DLgs n.267/2000 e s.m.i. 
 
 

ORDINA 
per i motivi sopra esposti,  
 

- ai Sig.ri Proprietari dei lotti identificati al NCT 
o Foglio 8 Mappale 352 
o Foglio 8 Mappale 353 
o Foglio 8 Mappale 298 
o Foglio 8 Mappale 1661 
o Foglio 8 Mappale 1326 
o Foglio 8 Mappale 303 

la verifica statica del muro di contenimento del tratto di viabilità a servizio di un nucleo 
abitato in località Via Crose compresa tra i civici n. 56 e n. 50, e la successiva 
presentazione di documentazione tecnica a supporto delle verifiche effettuate; 

 
- la sospensione del transito e sosta veicolare del tratto di strada a servizio degli accessi ai 

civici da n. 58 a n. 50; 
 

- ai Sig.ri Proprietari la comunicazione delle disposizioni previste dal presente provvedimento 
ad eventuali aventi diritti all’utilizzo della strada (es.servitù di passaggio). 

 
AVVERTE 

 
i Sig.ri Proprietari che l’interdizione e le disposizioni impartite dovranno essere adottate dalla data 
odierna fino alla presentazione della documentazione richiesta che dovrà pervenire entro 30gg 
dalla notificazione della presente. 

 
DISPONE 

 
la contestuale notificazione di copia della presente ai soggetti sopra individuati e il contestuale 
invio all’Ufficio tecnico per la verifica dell’attuazione delle disposizioni impartite; 
 
 
 
 
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Prefetto entro 30 giorni ovvero ricorso al 
T.A.R. entro 60 giorni dalla notificazione. 
 
 

IL SINDACO 
                                                                                       Antonio Airoldi 

 


